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Anotace

MIZEROVÁ, Aneta. Podíl neziskové organizace na zapojení občanské společnosti do

cestovního ruchu, Hradec Králové: Fakulta informatiky a managementu Univerzity

Hradec Králové, 2016. Bakalářská práce

Text práce se zabývá podílem konkrétní neziskové organizace na zapojení občanské

společnosti do cestovního ruchu. Touto neziskovou organizací je Nadační fond Jičín –

město pohádky. Bakalářská práce zahrnuje teoretickou i praktickou část. V teoretické

části jsou vysvětleny pojmy nezisková organizace, občanská společnost a cestovní ruch.

Praktická část posuzuje činnost Nadačního fondu Jičín – město pohádky. Pomocí analýzy

dat získaných v rámci návštěvy nadačního fondu, rozhovoru a dotazníku byl dosažen cíl

práce – zjistit jakým způsobem nadační fond zapojuje lidi do cestovního ruchu. Výsledky

výzkumu mohou přispět ke zlepšení činnosti Nadačního fondu Jičín – město pohádky.
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MIZEROVÁ, Aneta. The Share of Non-profit Organization in Civil Society Involvement

into Tourism, Hradec Králové: Faculty of Informatics and Management, University of

Hradec Králové, 2016. Bachelor thesis

The bachelor thesis deals with the share of specific non-profit organization in civil society

involvement into tourism. This organization is Endowment fund Jičín – the town of

fairytale. The bachelor thesis comprises theoretical and practical part. In the theoretical

part are explained such concepts as non-profit organization, civil society and travel

tourism. The practical part explains activity of Endowment fund Jičín – the town of

fairytale. Using data analysis obtained from the endowment fund visit, interview and

questionnaire the aim of thesis was reached– how endowment fund involves local people

into tourism. Research result can help to improve activities of Endowment fund Jičín –

the town of fairytale.
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Úvod a cíl práce

Cílem práce je mapování činnosti konkrétní neziskové organizace, jakým způsobem

zapojuje lidi do cestovního ruchu. Autorka si vybrala Nadační fond Jičín – město

pohádky, protože v Jičíně žije a má přehled o činnostech této neziskové organizace. Téma

neziskového sektoru zaujalo autorku v průběhu studia, a protože se chtěla dozvědět více

o této problematice, rozhodla se zvolit si ho součástí tématu své bakalářské práce. Cílem

neziskových organizací není zisk, což v cestovním ruchu, kde je důležité poskytovat

lidem ty nejlepší služby a vytvářet pro ně aktivity, je žádoucí.

Neziskový neboli třetí sektor má v České Republice poměrně velké zastoupení. Míra

sdružování občanů do spolků je vysoká, a proto tady lze najít spolky a sdružení

nejrůznějšího zaměření.

Neziskové organizace v cestovním ruchu přispívají k návštěvnosti a propagaci regionů.

Pomáhají rozvíjet podnikatelské aktivity. Pro mnohé lidi je účast v takové neziskové

organizaci vhodným trávením jejich volného času.

Nadační fond Jičín – město pohádky pořádá každoročně známý festival Jičín – město

pohádky, který navštíví desetitisíce návštěvníků a zvyšuje atraktivitu města celkově. Tato

nezisková organizace tak představuje ideální příklad, na kterém lze zkoumat podíl

zapojení občanské společnosti do cestovního ruchu.

Úvodní část práce je věnována teoretickým východiskům části praktické. V první kapitole

je vysvětlen pojem nezisková organizace, její působnost a historie vzniku. Jsou zde

podrobně charakterizovány neziskové organizace a součástí je i upřesnění jejich cíle a

poslání. Část textu se věnuje i financování neziskových organizací. Druhá kapitola

vysvětluje pojem občanská společnost a její působení v demokratickém státě. Třetí

kapitola je věnována pojmu cestovní ruch, kde se čtenář seznámí se stručnou historií a

druhy cestovního ruchu. Dále je vymezen trh cestovního ruchu, jeho trendy a v poslední

kapitole jsou uvedeny neziskové organizace působící v cestovním ruchu.
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Praktická část se věnuje analýze Nadačního fondu Jičín – město pohádky. Pro bližší

pochopení spolupráce nadačního fondu s městem je proveden rozhovor s vedoucí odboru

kultury a cestovního ruchu v Jičíně. Část výzkumu je vedena dotazníkovým šetřením,

jehož výsledky poslouží Nadačnímu fondu Jičín – město pohádky.

Metodika zpracování

V praktické části se autorka zabývá především analýzou činnosti Nadačního fondu Jičín

– město pohádky se zaměřením na cestovní ruch.

Prostřednictvím dotazníku a rozhovoru se snaží autorka ověřit tyto hypotézy:

1. V cestovním ruchu mají neziskové organizace důležité postavení.

2. Lidé mají zájem o akce pořádané neziskovými organizacemi.

Výzkum byl prováděn zaprvé analýzou dat získaných v průběhu návštěvy NF JMP, kdy

byly poskytnuty různé materiály související s činností nadačního fondu.

Zadruhé byla použita metoda přímého rozhovoru. Rozhovor byl veden s vedoucí odboru

kultury a cestovního ruchu v Jičíně, paní Marií Faruzelovou. Rozhovor měl otevřené

otázky, týkající se spolupráce s NF JMP, ale i ostatními neziskovými organizacemi

zapojenými v cestovním ruchu.

Třetí metodou bylo dotazníkové šetření zaměřené na festival Jičín – město pohádky, jehož

výsledky mohou posloužit nadačnímu fondu. Nadační fond tak uvidí, jaký má festival

mezi lidmi ohlas a co se lidem líbí, či nelíbí v souvislosti s konáním festivalu. Dotazník

má 11 otázek, z toho 3 jsou identifikační (pohlaví, věk, bydliště), 5 je uzavřených a 3 jsou

polouzavřené.
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Literární rešerše

Literární rešerše je zpracována v teoretické části práce. Jako nejpřínosnější se ukázalo

dílo Jaroslava Rektoříka a kol.– Organizace neziskového sektoru: základy ekonomiky,

teorie a řízení, které popisuje problematiku všech neziskových organizací a čtivou

formou vysvětluje jejich fungování. Vydáno bylo v roce 1999 a nyní je k dostání již jeho

3. vydání.

Mezi univerzitní autory, kteří se ve svých dílech zabývají neziskovým sektorem lze

zařadit Pavla Bachmanna a jeho Management neziskové organizace, či Transparentnost

organizací občanské společnosti. Publikace Management a marketing v praxi

neziskových organizací od Evy Šimkové vydaná v roce 2012 stručně a jednoduše

vysvětluje fungování neziskové organizace.

Mezi neméně důležité knihy použité ke zpracování teoretické části patří například

Neziskový sektor v ekonomice a společnosti od Rostislava Dubena, která komplexně

shrnuje oblast neziskového sektoru. Kniha Faktory úspěchu nestátních neziskových

organizací od Jiřího Novotného, Martina Lukeše a kol. posloužila k pochopení činnosti

neziskové organizace.

Při popisu občanské společnosti v České republice bylo využito zejména publikace

Občanský sektor: Organizovaná občanská společnost v České republice od Marka

Skovajsy a kol., která vyčerpávajícím způsobem vysvětluje vznik a působení občanské

společnosti.

Kniha Výkladový slovník cestovního ruchu Martiny Páskové a Josefa Zelenky pomohla

definovat odborný pojem cestovní ruch. Historii cestovního ruchu přiblížila publikace

Petra Mináře a kol. Technika, management a marketing v cestovním ruchu, která v sobě

shrnuje několik oblastí, které spolu s cestovním ruchem souvisí.

4

Teoretická část

1 Nezisková organizace a její působnost

Aby byly správně pochopeny principy, na kterých neziskové organizace fungují a proč

vlastně existují, je velmi důležité znát prostor, který je jim určen v rámci národního

hospodářství. V odborné literatuře je uváděna celá řada kritérií, podle kterých se národní

hospodářství člení. Rektořík a kol. (2007, str. 13) se domnívá, že pro lepší porozumění

se jako nejvhodnější jeví teoreticky prozkoumané členění podle principu financování,

jak je možné vidět na schéma č. 1.

Schéma č. 1: Členění národního hospodářství podle principu financování.
Zdroj: Rektořík a kol. (2007, s. 13)

Ziskový (tržní) sektor je část národního hospodářství, která je financována z prostředků

subjektů ziskového sektoru. Peníze získají prodejem statků, které buď vyrábějí, nebo

distribuují za tržní cenu, která vzniká střetáváním nabídky a poptávky. Cílem tohoto

sektoru je podnikání za účelem zisku (Rektořík a kol., 2007, s. 14).

Neziskový (netržní) sektor je část národního hospodářství, v níž subjekty získávají

prostředky pro svou činnost prostřednictvím tak zvaných přerozdělovacích procesů,


[…]


Podpora informovanosti českých cestovních

kanceláří

7. Nadace Partnerství, nadace
Koordinace rozvoje stezek Eurovelo v ČR - I.

Etapa

8. Geopark Ralsko, o.p.s.
Realizace rozvojových aktivit v obcích

regionu Geoparku Ralsko

9. Asociace regionálních značek, spolek Putování za regionálními zážitky

10. NIPI bezbariérové prostředí, o.p.s.

Činnost a správa celostátní sítě konzultačních

středisek pro potřeby stavebních úřadů v

rámci posuzování obecných technických

požadavků zabezpečujících bezbariérové

užívání staveb

11.
TyfloCentrum Pardubice, o.p.s.

Bezbariérovost z hlediska osob se zrakovým

postižením

12. TyfloCentrum Olomouc, o.p.s.
Vytvoření bezbariérového prostředí pro osoby

se zrakovým postižením na Střední Moravě

13.
Sdružení přátel Konta Bariéry, spolek

Celorepublikové poskytování informací o

řešení bezbariérového užívání staveb

14.
Sjednocená organizace nevidomých a

slabozrakých ČR, spolek

Metodické centrum odstraňování bariér pro

nevidomé a slabozraké osoby s působností v

ČR

15. Liga vozíčkářů, spolek S ligou proti bariérám

16. Asistence, o.p.s. Rozpouštíme bariéry

17. Pražská organizace vozíčkářů, spolek

Mapování přístupnosti objektů a komunikací z

pohledu osob s omezenou schopností pohybu -

profesionalizace mapování a zpracování

informací

18. Labská stezka, spolek
Labská cyklotrasa - od pramene k moři -

napříč Evropou - bez bariér

19. Česká abilympijská asociace, spolek
Poradenská a konzultační střediska

bezbariérovosti

20.
Sdružení bytových družstev a

společenství vlastníků ČR, spolek

Podpora osvětové činnosti v oblasti bydlení

realizované při činnosti SMBD ČR a jeho

Regionálních poradenských středisek a dále

též při provozu Celostátního informačního

centra pro bydlení

21. Sdružení nájemníků ČR, spolek Právně osvětové poradenství

22. REMEDIUM Praha, o.p.s.

Posílení informovanosti občanů v oblasti práv

a povinností souvisejících s problematikou

bydlení a novým občanským zákoníkem

23.
Česká společnost pro rozvoj bydlení,

spolek
Právně osvětová činnost
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 Zdroj: mmčr

Příloha č. 3: Scénář otázek pro rozhovor

Jak probíhá spolupráce s NF JMP?

Jsou se spoluprací spojeny nějaké přínosy či problémy?

Souhlasíte tedy s tím, že podíl neziskové organizace na zapojení občanů do cestovního

ruchu je velký?

Co se dělá pro eliminování negativních stránek festivalu, jako je třeba hluk nebo

odpadky?

Které další služby se rozvinuly s touto aktivitou?

Myslíte si, že aktivity NF JMP (festival, výlety) přispívají k rozvoji cestovního ruchu

města, tak že v průběhu roku přijede více návštěvníků?

Spolupracuje město ještě s nějakou jinou neziskovou organizací zapojenou v cestovním

ruchu?

Dá se tedy říci, že neziskové organizace jsou zapojené ve většině aktivit, které ve městě

probíhají?

24. Rada seniorů ČR, spolek
Ambulantní bydlení poradenství Rady seniorů

ČR

25.
Občanské sdružení majitelů domů, bytů

a dalších nemovitostí v ČR, spolek

Posilování právního vědomí v oblasti bydlení,

pomoc při vytváření fungujícího trhu s byty

včetně sociálního bydlení

26. dTest, o.p.s. dTest pomáhá nájemníkům

27. SOS Moravy a Slezska, spolek

Ochrana práv spotřebitelů a spotřebitelské

vzdělávání SOS Moravy a Slezska v oblasti

nájemních vztahů a vlastnických vztahů k

nemovitostem

28. Národní síť Zdravých měst ČR, z.s.p.o.
Databáze strategií - Podpora pro udržitelný

rozvoj a strategické řízení

29. ASOCIACE NNO v ČR, z.s.p.o.
Rozvoj služeb regionálním sítím a místním

NNO

30. Spolek pro obnovu venkova ČR, spolek
Podpora trvale udržitelného rozvoje venkova

ČR

31.
Asociace Entente Florale CZ - Souznění,

spolek
Má vlast cestami proměn 2015

32.
Sdružení místních samospráv ČR,

z.s.p.o.

Ochrana zájmů a servis malým obcím pro

udržitelný rozvoj venkova roce 2015

33. Svaz měst a obcí, z.s.p.s.

Podpora aktivního zapojení obcí a měst ČR do

rozhodovacích procesů EU a účinná obhajoba

zájmů samosprávy ČR na mezinárodní úrovni
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Příloha č. 4: Dotazník vztahující se k festivalu Jičín – město pohádky

Dotazník:

1) Znáte festival Jičín - město pohádky?

Ano x Ne

2) Navštívili jste tento festival?

Ano x Ne

3) Odkud jste se o festivalu dozvěděli?

- Internet

- TV

- Rádio

- Noviny

- Známí

- Jiná odpověď

4) Jste spokojeni s programem festivalu?

Ano x Ne

5) Co se vám na festivalu nejvíce líbilo?

- Program pro děti

- Účinkující kapely

- Občerstvení

- Stánky prodejců

- Jiná odpověď

6) Co považujete za největší nedostatky festivalu?

- Datum konání

- Program festivalu

- Hluk z provozu kolotočů

- Jiná odpověď

7) Pokud jste festival navštívili, přesvědčil vás k pravidelné účasti?

Ano x Ne

8) Víte o činnosti Nadačního fondu Jičín - město pohádky?

Ano x Ne

9) Uveďte prosím svůj věk:

10) Vaše pohlaví: muž/žena

11) V jakém kraji žijete?
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