POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Aneta Mizerová

Název práce: Podíl neziskové organizace na zapojení občanské společnosti do cestovního ruchu

Autor posudku: Mgr. Michal Trousil, Ph.D.

Cíl práce: Zjistit jak přispívají neziskové organizace k rozvoji cestovního ruchu, zhodnotit jejich činnost a způsob jakým pracují. Navrhnout doporučení na zlepšení fungování organizací v cestovním ruchu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílní připomínky a náměty:

Viz níže

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka nejprve zpracovala teoretická východiska a následně v empirické části analyzovala různé relevantní dokumenty, realizovala dotazníkové šetření a rozhovor, zejména s cílem potvrdit správnost stanovených hypotéz. V teoretické části lze autorce vytknout nedostatečnou provázanost problematiky neziskových organizací s cestovním ruchem. Některé kapitoly lze jejich rozsahem označit za nadbytečné, zatímco zásadní kapitolu 3.5 za příliš stručnou. Samotné hypotézy

měly být (vzhledem k následnému šetření) pouze o jedné organizaci, přičemž hypotézu č. 2 rozhodně nelze na jedné (autorkou studované) organizaci ověřit. Zatímco dotazníkové šetření je realizováno v principu správně (týká se však pouze jedné vybrané akce), rozhovor není dostatečně interpretován. Obtížně lze tvrdit, že rozhovor potvrdil hypotézu, podobně jako dotazníkové šetření těžko mohlo potvrdit hypotézu, že „lidé mají zájem o akce pořádané neziskovými organizacemi“ (str. 33), jestliže „většina lidí neví, kdo stojí za organizací festivalu“ (str. 39) a šetření se týkalo pouze jedné akce. V práci také došlo (bez náležitého zdůvodnění) k odklonu od původního cíle uvedeného v „Zadání“ a autorka se omezila jen na jednu neziskovou organizaci.

I přes uvedené nedostatky však dílo odpovídá základním požadavkům na bakalářskou práci.

Otázky k obhajobě:

- 1) Jak se lišily odpovědi respondentů ve vazbě na jejich osobní charakteristiky?
- 2) Z jakého důvodu je vhodné nejprve realizovat rozhovor(y) a následně realizovat dotazníkové šetření?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D - velmi dobře-dobře (dle výsledku obhajoby)

V Hradci Králové, dne 16. 5. 2016

podpis oponenta práce